8 Prolata hac sententia reperta fuerunt quædam animalia hominum Montis malii depascentia in dicto territorio Thinchiani , idcirco Baro Apicis prætendebat ab ipsis exigere fidam , & diffidam , fundans se in dec. Capyc. 45. n. 4.

Prò articuli dilucidatione : Primo differendum puto , quid sit hæc diffida , deinde in quibus casibus , & an præcipue in casu isto applicari liceat.

Ponderanda itaque est Regni Conf. Cum per parte Apuliae , in qua Rex Guglielmus , statuit , vt animalia de vna contrata ad aliam facientia transiit inventa in terra alicuius sumentia pascua per vnum diem , vel noctem , & non ultra libera transeant sine aliqua datione , vel solutione . Secundò , si animalia alicuius de vna contrata per unam dietam , vel duas inventa fuerint , vt supra siquidem in laboribus , vel fructibus damnum intulerint , Domini animalium damnum emendent , & in nullo alio teneantur , siquidem non damnum facientia , sed solum pascua sumentia si voluerint

affidare , affident pro pretio , quo inter eosdem poterit conveniri si vero affidare noluerint , recipient ab eis affidaturam , vt alij convicini receperint ad rationem totius anni de tot diebus , quos iuraverint custodes eorum , & nihil aliud , & hoc si cum pastore fuerint inventa , si vero sine pastore , recepto sacramento à Domino , vel pastore , quod ipsa non duxerit , nec de eorum scientia ducta , & non ultra dictos dies pascua sumpserit , liberè permittant abire .

Tertiò , si ultra decem dies pascua sumpserint habita ratione ad annum recipient affidaturam pro rata temporis .

Quarto , si vicinus mittat animalia in terra con vicini post denunciationem , si non abstineat , solvat similes affidaturas .

Ex prænarratis colligitur in nullo ex casibus loqui de diffida , nec de illa aliquid liberatur in Cap. Reg. Caroli Primi secundum ordinem Campagn. 84. unde idem Affl. et. maximus J. P. in d. Conf. per partes Apuliae 7. not. num. 13. vers. & nescio , ait , se nescire , ubi sit fundata ista diffida , quæ sic vulgariter dicitur in toto Regno .

9 Re tamen sanius perspexas erit sustinere hanc diffidam nil aliud in se continere , nisi poenam impositam in territoriis bannitis , de qua loquitur Pragm. incip. Statuimus in tir. de off. Baiuli , in qua est provisum , quod bannitis territoriis possit exequi pro poena contra repertos pasculare in territorio cum animalibus , vel eius animalia absque eo satisfacto prius damnum passo , quæ poena non excedat quantitatem fortis petitam usque ad quantitatem Augustalis , etiam si quantitas petita excederet Augustalem , licet enim Baronibus edere banna , nè subditi cum animalibus pascua surmant in territorio suo Marin. Frecc. in 46. aut. Baron. 10 cum reliquis adductis per Novar. in tract. de gravam. Baron. tom. 1. gravam. 42. imò Dominus feudi potest statuere , ne quis ultra certum numerum ovium , & aliorum animalium depascat territorium , ne solus devastet pasturam , quæ debet singulorum commoditati delervire , & istud statutum ligat non solum vassallos , sed exteros ius habentes pascendi , Avend. de exeq. mand. part. prima c. 13. n. 100. & an hæc statuta ligent clericos idem loc. cit. num. 7. Redeundo igitur ad assumptum , nempè quod diffida idem sit cum poena , id videtur sentire Martin. Frecc. d. aut. Baron. 46. num. 3. vers. hodie pro modo fidæ , dum dicit , quod pro poena fidæ , & diffida poena exigi consuevit in Regno , iidem Affl. in d. Conf. num. 13. per hæc verba , & pondera istam Constitutionem , quia non vult ista Constitution , quod possit exigi diffida à non affidatis in aliquo casu , sed quod tantum possit exigi fida , quam recipiunt alii vicini pro resta temporis unius anni , nisi quando fuisset facta prohibitio , vel haunum sub pena moderata , tunc exigitur pena à non affidatis. Monac. add. ad dec. Minad. 32. n. 28. Rennell. de Regiis pasc. c. 17 notat. Affl. qui loc. sup. cit. dicit , nescire , ubi sit fundata ita diffida vers. dicimus enim affirmat , enucleato prius diffida significatu , illam fundari in banno , Novar. sup. cit. gravam. 42. num. 2. ait poenam banni importare fidam , & diffidam , quæ erit medietas fidæ . Ann. sing. 138. distinguit , quod aut territoria sunt bannita , aut non , si sunt bannita , tenentur ad poenam ratione contemptus ultra damnum , aut non sunt bannita , & non debetur poena , sed tantum damnum , & ita testatur fusile decisum Affl. decis. 290. num. 1. vers. Dicit ille Baro , aperte dixit , quod

quod diffida habuit originem à prohibitione facta per bannum M.C. Denique salvando *decis. præcit.* Capyc. qui loquitur de diffida dico, non maiè sensisse eos, qui dixere ibi territorium esse bannitum, dum in *num. 2.* commemoratur *pragm. de off. Baiul.*

Et ex his cùm territorium Thinchiani non sit bannitum, non erit locus diffidæ; led *juxta Const.* per partes Apulia solvenda erit fida pro rata temporis, prout solitus est Dominus affidare. prout in simili fuit decisum per S. C. teste Affl. *decis. sup. cit. 290. num. 5.*

[2] In territoriis verò non solitis affidari ad pabulandum, sed cultis, & seminatis non tolvitur fida, sed damnum, & si sint bannita unà cum damno poena, Ann. sing. *sup. cit. 138.* & quando, & quanta poena sit solvenda, & qualiter estimandum sit dānum, plenè omnes DD. recensendo tradit Novar. *præcit. tom. 1. gravam. 44.*

[3] Nec prætermittendū, quoties non adest bannum, nihil exigi licere ratione contemptus, vel injuriæ, quæ non consideratur nisi data prohibitiōne, Abb. in cap. *dilecti num. 13.* & 14. de arbitr. Rendell. d. cap. 17. vers. Exigitur autem pena, glos. in *Const.* post mundi machinans verbo contempserunt.

[4] Solutio demum fidæ, sive à Civibus, sive ab exteris juxta locorum diversitatem diversimodè fit, ut testantur DD. duas enim oves, vel captas in singula centena solvi Baroni Ayeræ refert Præl. de Franch. *decis. 228.* cellas quinque

[5] pro unoquoque sive Ann. *alleg. 84.* cum autem certam taxam universaliter non habeat, servanda est loci consuetudo, nec ea innovari potest, ita ut si per annos decem certum pretium Barones exigere consueverunt, augeri dictum pretium non licet, Novar. *cit. tom. 1. gravam. 41.* Rendell. *tract. de Baron. pascuis vers. Solutio autem,* qui se fundat in *l. Domini prædiorum C. de agric.* & *censit. lib. 11.*

ARGUMENTUM,

An inquilino denunciatio sit facienda à novo conductore, tribus mensib⁹ antediem transmigrationis?

S U M M A R I U M.

- [3]** Neapoli non observatur fieri denunciacionem inquilino a Domino, vel à novo conductore.
- [4]** Novus conductor potest expellere inquinilum eodem tempore, quo intendit accedere, nulla facta requisitione.
- [5]** Antiquus inquilinus non admittitur ad probandum reconduktionem contra novum conductorem, nisi per scripturas, & instrumenta.
- [6]** Antiquus conductor preferetur novo conductori in prædiis fiscalibus.

DECISIO IX.

Magnificus D. Fabritius Tomasinus conduxit domum in suburbio Civitatis. Neapoli dicto à Chiaia, in qua habitavit Magnificus Franciscus Cantelmus, adveniente mense Maij denunciavit dicto inquilino, quod in die 4. eiusdem mensis vacuam domum relinquat.

Duo replicavit de reconductione, & non tene-ri, quia per tres menses ante non fuit denuncia-tum iuxta observantiam Civitatis Neap. de qua testatur Addition. ad *Consuetud.* Sed si fundum de local. & conduct. quæ incipit, ratio est, dicens Neapol. communiter obseruari, & in domibus urba-nis sicut requisitiones in mense Maij, adeò quod videretur in aliqua culpa, qui secus ageret, & hoc attento eo tempore, quo locationes incipiebant de mense Augusti, quæ hodie, quia incipiunt in mense Maij, requisitio esset facienda in mense Fe-bruario.

Per Dominum, & nouum conductorem fuit productum nouum instrumentum locationis stipulatum in mense Februarij, & denunciandi ne-gabatur observantia, quam non esse veram refert Ursill. ad dec. Affl. 356. *num. 12.* cum in urba-nis nouis conductor possit expellere conducto-rem eodem tempore, quo intendit accedere absque alia precedente requisitione Ant. Capyc. ad *Consuetudinem.* Sed si fundum, incip. Fuit indica-tum in *§. ac. Conf. in fin.*

[3] Nec potest antiquus inquilinus molestare nouum sub pretestu reductionis, nisi specialiter per ser piuram fuerit inita, l. ne cui C. locati, & l. item quaritur q. qui impleto in fin. ff. locati, Affl. *decis. 238.* & per Præsid. de Franch. *decis. 278.* sed tantum in prædiis fiscalibus præfertur per tex. in l congruit C. de loc. præd. fiscal. lib. 11. fundat, & decimum refert Præl. de Franch. *decis. 406.* & ita sub die 2. Maij 1740. fuit iudicatum pro novo conductore ad relationem M.C.

ARGUMENTVM.

Articuli remissionis ad Iudicem Ecclesiasticum petitæ per vassallum Baronis inquisitum uti clericum in M. C. carceratum an ad eandem M. Curiam, vel ad Baronem spectet cognitio. Et in tali iudicio Baro prætendens vassallum inquisitum uti laicum ad ipsum remittendum esse, an & quomodo audiendus sit.

S Y M M A R I U M.

- [1]** Articulum remissionis ad Iudicem Ecclesiasticum petitæ per vassallum Baronis inquisitum uti clericum in M. C. Carceratum ad eandem M. C. & non ad Baronem spectare, decisum fertur.
- [2]** Audientia non est deneganda tertio comparenti ad coadiuvandum iura alterius.
- [3]** Iudicium remissionis petitæ ad Iudicem Ecclesiasticum per clericum inquisitum summarium dicatur ad Iudicis instructionem.
- [4]** Eaque propter Baronem contendenter, Vassallum uti laicum ad ipsum remitti debere in termino super remissione ad Iudicem Ecclesiasticum petita per vassallum clericum dato per M. C. audiendum non esse; sed tantum Iudicem instruere, si scimus coadiuare, testes, & scripturas producere absque nominatione, & ordine iudicis posse deciditur.
- [5]** Cognitio incompetentia spectat ad Iudicem causa principalis.
- [6]** Index laicus super incidenti non poterit cognoscere

- reconverte clericorum sed tamen virtute ritus prouinciare super competencia.*
7. *In Gallia iudicatum fuit, cognitio eius ex bono, vel male fuerit captus clericus spectare ad partem laicorum.*

DECIS. IO. X.

1. **V** Assallus Castri Abbatis III. Principis Rocce inquisitus de vulneribus carceratus in M. C. petiti se remitti ad Curiam Ecclesiasticam uti clericum, Baro pretendit per eius Curiam articulata remissionis esse iudicandum sensuic M. C. & Sacrum Consilium non esse locum petitionis Baronis.

Cumque esset datus per M. C. terminus super remissionem, institit Baro, esse audiendum, nominavit testes in Terra Roccæ, ex eo quod articulus hic est civilis, & sua interest, habere vassalum laicum: comparet enim ad coadiuandam iura fisci, & non est deneganda audiencia iuxta ea, quae dicemus infra cap. 97. de testio comparente.

3. Replicabatur pro parte inquisiti, in iudicio hoc somario ad iudicis instructionem iux. r. 235. non esse audiendum tertium, sicut in ceteris iudiciis, in quibus Iudex laicus erit incompetens:

4. poterit enim Baro Iudicem instruere, fiscum coadiuware, producendo testes, & scripturas absque nominatione, & ordine iudicij, & ita fuit per Sacrum Consilium his iudicatum in causa Illustr. Principis Rocca petentis remissionem Petri Traconi inquisiti de vulneribus, & resistantia. Et tandem sub die 22. Aprilis 1622. iunctis aulis ad relationem M. C. & ore tenus Iudici mandatum, quod recipiat testes, qui producuntur per Baronem.

Quoad praetensam remissionem petitam per Baronem articuli incompetencie ratione clericatus, de quo supra n. 1. iterum de anno 1626 fuit discussus: nam quidam Didacus Molphesius de Terra Sancti Archangeli, cum esset inquisitus de pluribus, & carceratus per Curiam Sancti Archangeli, Vicarius Angloni praetendens, esse clericum coniugatum. Auditorem Status, & capientes in censuras incidisse declaravit, eo quod cum violentia armata manu cum effusione sanguinis carceribus mancipaverunt clericum notorium coniugatum, & quia carceratus in debita, & violenta carceratione, & extractione à proprio domicilio conquestus fuit coram Excellentiss. D. Prorege, is mandavit, quod super gravamine, & competencia de justitia provideret M. C. prò cuius decreti exequitione fuit datum per Magnam Curiam terminus super petitam remissionem, relata

5. causa in S.C. ad instantiam Principissæ Ostiliani, dicebatur pro parte dictæ Principissæ ad suam Curiam spectare cognitionem clericatus: quia incidenter articulus venit examinandus, & coram Judice cause principalis questionem facti esse decidendam jux. text. in l. qui ex aliena ff. de iudicis, pro quo faciunt dictæ supra cap. 7. Carceratus instabat pro confirmatione decreti M. C. & ante omnia esse pronunciandum super remissionem ad Iudicem Ecclesiasticum per M. C. in qua fuit opposita exceptio declinatoria judicij, qua pendente
6. te nil est novandum cap. a. il novar. nam supposito Clericatu tu Iudex laicarum nullum habet potestatem, nec in his, quae incidenter veniunt contra perlongum clericij per text. in cap. 6. Iudex lai-

cas de sent. excommunic. in 6. poterit tamen incidenter cognoscere, an ipse sit Iudex iuxta rit. Magn. Cur. 235. at pronuntiando super remissionem ad Baronem, effet de gravamine cognoscere, & judicare de persona clericij, & sic de re Ecclesiastici, & spirituali, & ideo dicit Dom. in d. cap. si Iudex laicus, quod Iudex laicarum non est Iudex etiam incidenter per viam, exceptionis, not. Abb. post glof. in cap. etiam de ord. cognit. in cap. lator, qui filii sunt legitimi, & idem Abb. in cap. si diligenti col. pen. de for. com. ubi concludit, quod secularis Iudex nullo modo potest esse Iudex contra clericum, nec incidenter.

7. Et dato, quod Iudex laicus possit, an bene, vel male fuerit captus, cognoscere, ut observatur Gallæ ex dictis per Lancellott. in tractat. de attent. lit. p. 1. limitat. 23. 2. part. cap. 4. num. 23. vers. quartæ limita, cuius verba sunt, Quartæ limita, ut non procedat in casu, quem ponit Ioann. Gallus in decis. parlamenti Parisiens. 354. incip. per arrestum ad finem, quando fuit clericus occasione alicuius criminis per Iudicem secularis carceratus, & ille ab hismodi carceratione appellaverit ad parliamentum, si enim Iudex Ecclesiasticus poterat causam criminalis ad eum remitti, articulus tamen iste, an fuerit bene, vel male captus, & similiter an bene, vel male fuerit appellatum, erit in Curia seculari cognoscendus, & in ead. part. cap. 12. ampl. 4. in fin. num. 23. vers. illud autem. Adhuc non erit remittendus ad Baronem, non discussio gravamine, sed M. C. erit cognitio, ad quam erat remissa causa per Collaterale Consilium ad providendum super indebita carceratione, & vexatione. Censuerunt duo ex quatuor Dominis Consiliariis, esse remittendum articulum ad Curiam Baronis, alii duo M. C. V. decretum approbaverunt; ad dirimendam paritatem accessit tertius, & pro Barone sententiam dixi reclamationis confirmatum fuit decretum Magna Curia sub die 21. Iulij 1636.

ARGUMENTVM.

Pendente articulo in Rota Romana, si justè, vel obreptitiè fuit concessa alicui facultas de Religione ad alteram ingrediendi, in qua bona licet retinere, an possit procedi in lite bonorum per Judicem secularis, vel expectanda sit decisio Judicis Ecclesiastici?

SUMMARIUM.

1. *Iudex laicus pendente articulo in Curia Romana fabreptionis concessionis alicui facta à S. P. facultatis de Religione incapaci etiam in communi ad alteram ingrediendi, in qua bona retinere licet, an licet super restitutio[n]e bonorum intentata terminare possit, vel in ea supersedere, & Judicis Ecclesiastici decisionem expedire dicitur, & num. 5.*
2. *Iudex Ecclesiasticus an Judici laico inhibere possit, ne procedat super causa incidente in eam, quam ipse cognoscit, & quid observetur in Regno.*
3. *Iudex laicus de quaestione spirituali, que incidente incidit, si in iureconfessas, cognoscere negquit; sed illius notio ad Iudicem spectat Ecclesiasticum.*

Secundus verbi in facto consultat, quia tunc laicus cognoscit, nisi Ecclesiasticus Iudex illius quaestio- nis cognitionem affutat, & Judici laico inhibeat, ne in causa etiam incidenter procedat, quare is nondum capit tradare; tunc enim ipso Ecclesiasticus eandem incidentem causam expedit.

DECISO XI:

Summus Pontifex cvidam Petro Baptiste Grimaldo, ut ad Hierosolymitanam Religionem (in qua bona licet retinere) se transferret ab or- dine Fratrum minorum Sancti Francisci incapaci, etiam in communi, Cappucinorum nuncupato- rum, cuius habitum per decimum tertium ferè annum fortiter sustulerat Pontificia dispensatione certis de causis suæ Beatitudini notis egredi permisit. Mota postmodum lite super recuperatione bonorum, possessores recursum habuerunt ad ipsum Pontificem, afferentes, subreptitiæ, & ob- septiciæ impetratam fuisse dispensationem, con- ditionesque in ea appositas non fuisse servatas; & delegata causa in Rota Romana, citra præiudi- cium concessionis, fuit per eandem Rotam inh- bitum actori, quod, donec non fuerit provisum super validitate concessionis, supercedeat in agen- do coram Iudice laico.

Prætendebant eoscenti, quod & si non fuerit Iudicis inhibitum, non poterat ex juris dispositio- ne Iudex laicus item super restitutione bonorum germinare, pendente articulo subreptionis in Curia Romana per text. in cap. suam de ord. cog. & cap. later, qui sili fuit leg. unde si quaestio bonorum principaliter mota sit, & in ea incidat qua- stio, cuius cognitione spectat ad Iudicem Ecclesiasticum, supercedendum est in causa bonorum; Barbos. in l. Titia, num. 21. vers. & donec ea causa finiat, ff. sol. matr. Gamm. decis. Lufis. 194. vers. & patienter expectare, & in decis. 207. num. 5. vers- sum igitur, Marta in tract. de juri. dist. pars. 2. cap. 8. num. 10. & seq. vers. ergo dum Ecclesiasticus, & ita decisum per S.C. refert Capyc. decis. 7. in fin. Dom. de Franch. decis. 512. & decis. 551. ubi latissi- mè de modo procedendi, quando quaestio spiri- tualis venit examinanda. Quotiescumque enim spiritualis quaestio suboritur incidenter, si con- troversia in jure consistat, Iudex Ecclesiasticus co- gnoscit Bart. in l. consil. novatione C. de Sacrofanc. Eccles. & in l. 2. nn. 4. ff. de juri. dist. omni. ind. & com- muniter DD. in d.l. Titia, Covarr. in epitome de sponsalib. 2. part. cap. 8. §. 12. num. 3. Facchin. lib. 1. controver. cap. 44. Gamm. d. decis. 194. Gutierrez præc. quaest. lib. 3. & 4. quaest. 26. num. 2. & si in facto consultat, cognoscit Iudex laicus Bart. in l. quoties ff. de ind. & in d.l. Titia. Covar. præc. loco, licet Facchin. d. lib. 1. contro. cap. 44. fundet contrarium, Osasc. decis. 147. nn. 11. qui testatur de communi, zelatis pro utraque opinione Doctoribus, & iu- gibus, tenens etiam si articulus sit facti, ad Iudicem Ecclesiasticum notionem spectare; sed prima opinio communiter in praxi recepta est, & ob- servatur, & ad utrumque Iudicem spectat Gut- tierrez d. quaest. 26. num. 2. nisi is, cuius interest, ad Ecclesiasticum Iudicem accesserit, ab eoque pe- gierit, ut illius quaestionis cognitionem affutat, atque Iudici laico inhibeat, ne in causa etiam incidenter procedat; tunc enim si Iudex secularis nondum capit id negoti iū tractare, Iudex Isecularis Iudex Ecclesiasticus, citatis his, quos id tangit,

eandem incidentem causam expediet ita notavit Girard sing. 96. Covarr. præc. loc. & Iudex Eccle- siasticus potest inhibere Iudici laico, ne procedat super causa pendente ex ea, quam ipse cognoscit Abb. in d. cap. num. 5. §. 11. Nihilominus in Collaterali Consilio sex ex undecim Judicantibus censuerunt, quod sit procedendum ad ulteriora in causa, non obstante pendentia litis in Curia Romana, ea moti ratione; quia Summus Ponti- flex expressit, nullum præiudicium inferri velle concessioni jam factæ, & sic capax remanet, & pro capace habetur, donec aliter fuerit per Cu- riā Romānā provisum, quo casu cautum erit per satisfactionem. Judices, qui intervinerunt, fue- runt D. Præs. S.R.C. Dom. Reg. Ursinus, Dom. Regens Valenzuola, D. Felix de Januario Com- miss. D. Lopez, D. Salvus, D. Patignus, D. S. Jacobus D. Vargas, D. Brancia, & Ego, sed sub die 14. De- cembribus eiudem anni in reclamatione ju- dicatum fuit, esse supercedendum, donec fuerit causa decisa in Curia Romana absentibus DD. Salvo ob infirmitatem, & Brancia in Civitate Lyti.

ARGUMENTVM.

Clerico in Regno an liceat patrocinari, & an licentia sibi concessa patrocinandi nulla fa-cta mentione Regiæ Pragmaticæ hoc ve- tantis sit valida.

SUMMARIUM.

- 1 Clerici in secularibus causis, & seculari foro patrocinari non possunt, exceptis causis Ecclesiasti- cum, & miserabilium personarum.
- 2 Princeps rescribendo contra legem, vel statutum an expressè apponere debeat clausulas, non ob-stante tali lege, vel statuto in contrarium, remis- sive.
- 3 Princeps rescribendo contra leges, vel statuta in Curia, vel in Consilio condita, non facta de illis ex- pressa mentione, non tollit dispositionem, & con- sequenter rescriptum non valet.
- 4 Text. in l. quidam consuebat ff. de re jud. & l. idem Vopianus in fin. ff. de excus. tutor. in praesenti articulo expenduntur.

DECISO XII.

Per Regiam Pragmaticam editam sub die vi- timo Novembbris 1598. confirmantum aliam Regis Ferdinandi Primi prohibitum est omnino præstari patrocinia per clericos in secularibus cau- sis, & judicijs, præterquam in causis suis proprijs, consanguineorum, vel affinium, Ecclesiarum, & miserabilium personarum, itaut tunc sine pretio valeant patrocinari Prag. 2. de postulando commen- tata per Regentem Rovitum in pragm. 21. de off. Sac. Cons. quod idem dispositum erat in cap. 1. & zoe. sit. entra de postul. & 88. distinç. per totam.

Quidam clericus obtinuit à Summo Pontifice facultatem patrocinandi, & producto rescripto ad impetrandum Regium exequatur, Regius Cap- pellanus maior consilium in scriptis dedit Domi- no Preorigi per hæc verba, Sono de voto, che V.B. può restar sur vita di concedere Regio exequatur all' hora

bora, quando da P. E. ostendit licet, & dispenso d'auocare in quospi Regij Tribunal, non obstante le Constitutioni, & Pragmatiche di questo Regno, o non altrimenti, virtute cuius consultationis fuit sequutum decretum, exequatur servata forma regulationis die 6. Maij 1635.

Ex hoc clericus dicit esse concessam licentiam, & dispensatum Regis Pragmaticas iuxta tenorem rescripti. ponderando text. in l. quidam consulebant ff. de re ind. ibi fin. Princeps enim qui magistratum ei dedit, omnia agere decrevit, & ibi imol. facit etiam l. idem Ulpianus in fin. ff. de encus. tator.

2 Pro negativa est text. in l. fin. C. si contra ins utilitatem publicam, ibi, nullam sacrae annotationem, qua generali juri, vel authoritati publica adversa esse videatur, in disceptatione cuiuslibet litigij passantur proferri, sed generales sacras Constitutionis modis omnibus non dubitent observandas, per quem text. dubitatum fuit inter DD. an requiratur expressa nominatio, non obstante tali lege, vel sufficiat dicere, non obstante aliqua lege in contrarium, de qua questione habes multa per Bart. in l. fin. C. si contra ins, vel utilit. publ. & per Bald. in l. humannus num. 4. vers. hic adverte Cde legib. & per Vital. in tract. de clausul. in verb. clausula generalis non obstantibus quibuscumque privilegijs. Et Princeps non videtur facere disputationem, vel abrogationem legum, quando contra leges contrahit, fundat copiosè Joan. Baptista Larrea alleg. fiscal. allegas. 4. vbi in fine, quod quoties in lege est decretum irritans factum, illud decretum ligat etiam Principem, & per contrariam dispositionem (nisi expressa sit derogatio) tali decreto derogatum non censetur, ut probat text. in c. pen. de prab. in 6. & ibi notat Lupus, & Geminian. n. 10. & idem tenuit Paris. lib. 4. conf. 37. n. 2. sequitur Anton. Gabr. commun. opin. lib. 6. in tit. de claus. claus. 3. n. 74. & ex decreto irritante necessariam esse expressam, & specialem derogationem probavit Barbo. de claus. claus. 82. n. 6. & 13.

3 Hinc ait Pet. Bellug. in specul. Princip. rub. 2. de invent. Cur. & princip. potest. in leg. condem. n. 5. quod si contra tales leges in Curia, vel in Consilio factas Princeps rescribat, nisi de illis expressam mentionem faciat in rescripto, non valeat rescriptum, nec tollat legis dispositionem, cum igitur in decreto, quod exequatur, nulla sit expressa dispensatio ad Reg. Pragmat. prout de jure requirebatur, & in consultatione ita dictum, ergo semper prohibito, & exequutio rescripti Summi Pontificis quoad concernentis jurisdictionem Apostolicae Sedis concessa censetur, arg. text. in l. Caius ff. de pign. action. Affl. in proc. Conf. Post mundi machinans à n. 5.

4 Non obstat text. in d. l. quidam consulebant, ibi propter utilitatem publicam tolerantur, ne sub Principi decipiatur, quod consideravit Pet. Bel. lug. in spec. Princip. de effect. Imperij rubr. 23. sub n. 14. in verb. sed posse tanquam factum, quamvis fieri non debet de iure stricto glo. in l. Barbarini ff. de off. Pres. per quam l. idem statutum est.

Nec obstat text. in l. idem Ulpianus in fin. ff. de encus. tator. ibi ratione absentie erat impeditus, & sic concessio traligandi rescripto Imperatoris, quae non est a lege improbata, impediebat tutelam exercitium.

Ex his per S. C. sub die 3. Iulii 1640. fuit de-

cretum, quod adeant Collateral. Consilium pro explicatione Regij exequatur super dispensatione, & licentia patrocinandi in Regijs Tribunibus, & interim supersedeatur in discussione nullatum, in banca Zozij pro Cantone

ARGUMENTVM.

Clericus quando dimissa habitu, & tonsura amittat privilegium fori. Et quid in clero coniugato, & quid quando se immiscetur sacerdos, & enoribus, & quando dicatur enoribus, & sacerdos se immiscetur, & quid in criminis laicæ Majestatis?

SUMMARIUM.

- 1 Clericos conjugatos tonsuram, ac vestes clericales deferentes fori privilegio gaudere affirmatur.
- 2 Has minimod deferentibus denegatur.
- 3 Nec monitionem aliam necessariam esse in communi DD. sententia notatur.
- 4 Statim ac clericus conjugatus tonsuram, & vestes clericalem dimittit, exutus censetur omnini privilegio, ita ut eo uti nequaquam possit; ideoque si reprehensus fuerit absq. tonsura, & veste clericali, vel sine ueste, sed cum tonsura, vel cum ueste sine tonsura clericali non gaudet privilegio.
- 5 Ad hoc ut clericus conjugatus obtinere possit in declinatoria fori, oportet articulare, & probare unicum, & virginem duxisse, & tempore delicti & capena habitum, & tonsuram gestasse.
- 6 Et priusquam prelietas qualitates probet, scularis Iudee cum resistere non tenetur.
- 7 Clericale namque privilegium clerici conjugati lenius, quod non conjugati amittunt.
- 8 Clericus in minoribus absque beneficio tenetur probare se continet habendum, & tonsuram detulisse iuxta Concil. Trid. decretum, & Constitutiones plurimorum Pontificum, neque sufficiat aliquocies detulisse, sed persenerantia, & continuatio requiritur, & n. 10.
- 9 Clericus in minoribus dimisso habendo per annum, fori privilegio non gaudet.
- 10 Nec alia requiritur monitio.
- 11 Verum si reaumpserit habitum fronde gaudet.
- 12 Clericum, & si non coningatum enoribus se immiscetur a judice laico posse puniri absque alia monitione ex Constitutione Clementis VII. ad insulam Imperatoris, & n. 15.
- 13 Clericos ordine clericali, & habitu solido in Apostasia tanquam laicos ambulantes, & in crimine reprehensos per Judicem secularium capi, inquiri, & disstringi, per Bullam Leonis X. statuimus eis, quae verat omnibus ordinariis Judicibus, ne quis modo directè, vel indirectè Judices secularis in eo impediatur sub pena suspensionis.
- 14 Contra clericos inveteratos in aggressuris, & tyrannijs idem operatur diuinitas temporis, quod tria monitio.
- 15 Et an, & quando requiratur degradatio.
- 16 Qua dicantur enoribus delina.
- 17 Et quid si clericus in sacris confessionibus incidat in crimen laicæ Majestatis humanae, an per Iuris dicem laicam puniendam sit.

Michael de Bono carceratus per Regiam Audentiam pro recaptis, & furtis, confessus, condemnatus fuit pena ultimi supplicij, petuit Episcopus remitti uti clericum conjugatum, produxit Bullas primas tonsuras, & testes, qui eum viderunt, ut clericum græcum servire in divinis cum habitu, & tonsura.

Fiscus per testes numero maiores probavit esse vxoratum, ut plurimum vel laicum incelsisse enormibus, & sevis se immiscuisse, diu in ijs perseverando, & uti laicum deprehensem, & si aliquando habitum, & tonsuram gessit, id raro, & paulisper, & ut plurimum in habitu laicali sine tonsura visum fuisse, ita quod uti laicus communiter existimabatur, ex quibus probationibus has in jure veras conclusiones adduco, quarum.

Prima est, clericos conjugatos fori privilegio gaudere, si tonsuram, & vestes deferant clericales juxta bonifacij, Constitutionem, & Regiam pragmaticam primam in ordine substitutae de clericis conjugatis, & decretum fuit per Sacrum Concilium Tridentinum in sess. 23. cap. 6. quod si tonsuram, & vestes non deferant clericales fori privilegio non gaudeant Austr. de potest. scilicet in Ecclesi. pers. in prima regul. tit. 1. limit. 7. nec alia requiritur monitio ex communi DD. sententia, de qua testatur Farinac. qui in numeros affert DD. in tit. de Inquisitione quæst. 8. num. 60. & eo ipso, quod clericus conjugatus tonsuram, atque habitum dimittit clericalem, censetur exodus omni privilegio, ita ut eo uti nequaquam possit, notant DD. in cle. prima de vita, & honestate clericorum. Archidiac. Ioannes And. & Dominus de S. Geminiano in cap. unico de cl. coning. in 6. Natta cons. 356. num. 6. lib. 2. qui dicit, quod ab hac sententia nemo discrepat, refert Carolus de Grassi, in tract. de effect. cl. in 1. eff. 8. n. 892. unde si fuerit deprehensus absque tonsura, & ueste clericali, non gaudet clericali privilegio, & ita decisum refert in illo Senatu Guid. Pap. decis. 138. in princip. idem si sine ueste, sed cum tonsura, vel cum ueste sine tonsura idem præcisato loco vers. sed quod, Barbos. in 1. Tisia ff. solut. matr. n. 33. vers. secundo principalis conclusio dicit, quod si clericus conjugatus excipiat de clericatu, debet articulare, quod sit conjugatus cum unica, & virgine, item quod tempore delicti, & capture gestabat habitum, & tonsuram, quæ conclusio aperte deducitur ex d. cap. 1. de cler. coning. in 6. neque secularis hos tenet remittere, antequam probent prædictas qualitates Rota decis. 3. in novis de Jent. excom. incip. 7. si clericus conjugatus fol. mibi 93. & levius amittunt privilegium clericale clerici conjugati, quam non conjugati ex dictis per Joannem Monacum in citata Bonifacij Constitutione de cleric. conjugat. in 6.

Secunda conclusio, clericalis habitus erit continuo deferendus; dum enim Concilium Tridentinum decrevit, quod clerici fori privilegio non gaudeant, nisi habitum, & tonsuram deferant, actus est successivus, & frequentatius, ideoque non sufficit semel, & bis deferre, sed perseverantia, & continuatio ipsa requiritur, ut optimè fundat Menoch. lib. 6. præsumpt. 76. num. 38. vers. requirit plura copulativa concilia, Carolus de Grassi in d. effectu 1. num. 1183. vers. sic pariter est dicendum, & est expresse provisum per plures Constitutiones Summorum Pontificum, videlicet

cet Pauli III. & Clementis VII. in quibus caverunt, quod nisi incedant continuè in habitu, & tonsura clerici in minoribus constituti, & non beneficiati, ipsum fori privilegium amittant, de quibus testatur V. filius ad decis. Affl. 24. n. 7. vers. secus hodie per provisiones, & Menoch. loc. cit. unde si clericus in minoribus constitutus habitu, & tonsura dimissis deliquerit, si per annum commoratus est, & vixit cum habitu laicali, fori privilegio non gaudet ex dictis per Dec. lib. 4. c. 9. n. 92. quem refert, & sequitur Carolus de Tap. in Constit. Regni, de personis num. 24. in quinta limit. & pluries per S. C. me pro fisco patrocinante, ita iudicatum fuit, nam ubi possibile est continuò defere habitum, & tonsuram, non est dereliquendus ex dictis per Felinum in proprio decreto. Reg. pacificus num. 6. vers. sed ubi possibile esset; si vero non continuè, sed de raro ita ut communiter existimet laicus non erit remittendus ad Judicem Ecclesiasticum, per ea quæ consuluit Castell. in cons. 5. num. 9. quem refert, & sequitur Farinac. in d. quæst. 8. n. 68. & Joan. Maria Bellett. disquis. cler. par. 1. §. 8. de favor. cleric. personal. num. 14. nec alia requiritur monitio per dicti illam, nisi positam in decreto Concilii Tridentini in d. cap. 6. prout declaratum fuit per S. Congregationem Cardinalium, de qua meminit Joan. Maria Bellett. disquis. cler. part. 1. §. 8. de favor. cleric. personal. num. 6. ver propteræ Concili Trid. & per Aloys. Ricc. in prax. decis. 606. num. 4. vers. secunda fit conclusio: verum si ante capturam reassumptio non fiat cum fraude in cap. ex parte il terzo de privilegi. Doct. adducti per Bellett. præcit. §. 8. nn. 12.

Tertia clericum, & si non conjugatum, & in habitu laicali incedentem, enormitatibus se immisscentem, absque alia monitione posse puniri à Judice seculari probat in cap. 1. de Apost. item in cap. ex parte de privilegi. in cap. perpendimus de sent. exc. in quibus juribus probatur, quod per sola delicta enormia perditur privilegium clericale;

nulla facta mentione præcedentis monitionis, per quæ iura hoc tenuerunt, glo. Anch. Mill. Austr. Cassan. Archid. Dec. Joan. Andr. Gemin. Marsil. Boss. & Clar. relati per Farinac. in d. q. 8. num. 54. vers. contrarium, quod immò nulla prorsus requiratur, ubi hanc opinionem magis communem, & consuetudine approbatam, & in judicando esse sequendam asseverat, & in numeros alios affert pro hac opinione Carolus de Grassi ubi sup. num. 889. Bovadill. Polit. 10. 1. lib. 2. cap. 18. num. 95. eandem sequitur Ricc. in d. dec. 608. nn. 3. pro qua opinione affertur Bulla Leonis Dei cimi, per quam contra clericos, ordine clericali, & habitu relieto in apostasia tanquam laicos ambulantes, & in crimen deprehensorum, statutum est, per Judicem seculari capi, inquire, & distinguere debeant, ibique vetat omnibus ordinariis Judicibus, ne quovis modo directè, vel indirectè Judices secularares in eo impediant sub pena suspensionis à divinis quæ promulgata fuit anno 1506. quam ad verbum posuit Cassan. in Consuet. Burgund. tit. de justitia §. 5. n. 51. de ea meminit quoque Mattheus Bossius add. ad Austr. in reg. prima tit. 1. de potestate seculari fall. vigesima, nec de monitione memoriam facit, & in clericis in minoribus constitutis non erit dubitabile, monitionem nullam necessariam esse, & non posse declinare forum, quod hodie est expeditum per Sacrum Concilium Tridentinum d. cap. 6. ad quod illud ponderaverunt

rune dictus Carolus de Graffis in d. effect. i. num. 891. in fine, & Marta in tractat. de jurisdict. par. 4. cent. 2. casu 135. in fin. Aloys. Ricc. in d. decif. 606. num. 4. & maximè in Regno utriusque Siciliæ, in quibus ad instantiam Imperatoris Caroli Quinti, Summus Pontifex pro bono régimine justitiae in ejus Regnis concessit, ut absque trina monitione, de qua in dictis canoniciis sanctionibus, procedi possit contra clericos sine habitu, & tonsura incidentes, atque sœvis, & enormitatibus se immiscentes, quæ Constitutio fuit emanata per Clem. Pap. VII. quam interpretatus est Ioannes Anton. de Nigris Campanus, quæ est substit. de vit. & honest. cler. in 6. & idem in ead. repet. in verb. monitione num. 458. vers. secundum istam extravag. dicit, non esse necessariam in his Regnis virtute istius Constitutionis monitionem aliquam, quod etiam refert Marta in d. casu 135. num. 9. & si ex predictis in Regno præcipue nulla requiritur monitio; attamen dato, & 16 non concessio, quod requiratur, non procedit in eo, qui dimisso habitu est inveteratus in agres- suris, & tirannijs quia in istis idem operatur diuturnitas temporis, quod trina monitio, ita tenuerunt Anchæ. Abb., & Hostiens. relati per Vinc. de Franch. decif. 463. num. 7. Caball. casu 60. num. 9. referens esse communem opinionem ex autoritate Bossij, Petr. Fichard. testatur etiam de communi in recollectione communium opus. loc. 1. tit. 13. cap. 13. vers. clericus non coniugatus il secundo. Et absque degradatione puniendi sunt per Iudicem laicum secundum opinionem com- munem, de qua per Couarr. in c. 32. pract. quæst. refert Farinac. in d. q. 8. num. 57. contrarium tamen tenet Diana in tractat. de immunit. Eccles. resol. 23. non posse clericum à Iudice seculari puniri, nisi antea præcesserit trina monitio, alias à suo Iudice Ecclesiastico erit puniendus, etiam si perpetrasset quodlibet atrocissimum delictum, dicens contrariam sententiam esse exterminandam à Tribunalibus, tradens requisita in fin. ad hoc, ut possit puniri per Iudicem laicum.

Quarta, & postrema, quæ se se offert conclu- 18 sio, ea est, enormia delicta in hac materia omnia ea dici, per quæ infamiam incurrit delinquens cap. infames 3. quæst. 7. item furtum Anchæ. in reg. ea, quæ 112. quæst. de reg. jur. in 6. & inter enormia connumerat Farinac. in d. q. 8. num. 69. & quæ alia dicantur enormia, tam de jure civili, quam canonico, habes per Joann. Mariam Bellet. in pract. loco §. 7. num. 5. qui paulò superius in eod. §. nonnulla requisita refert, ad hoc ut clericus se enormibus immiscens, à Iudice seculari puniri possit.

Quod intellige, si in factis non sint constituti secùs si sint in factis constituti: nam prius requiriatur degradatio secundum veriorem opinionem, & magis tutam Farinac. d. quæst. 8. num. 57. vers. declarata tamen, Bellet. in d. §. 7. num. 3. vers. quæst. ut prius degradetur.

Et quid si clericus in factis constitutus inquiratur de crimine læse maiestatis humanæ, an per Judicem secularis possit inquiri, & puniri, vide per Joan. Franciscum de Pont. dec. 9. & per Gaspar Thesaur. quæst. forensi 22. lib. 4.

Supradictus Michael obiit in carcerebus, & non fuit decisus articulus.

Clericus conjugatus, qui dimisso habitu du- xit uxorem unicam, & virginem, si post- modum illum reassumpserit, an gaudet fori privilegio? Clericus, tam conjugatus, quam non conjugatus, qui per plures annos negotiis secularibus incedens, sine ha- bitu, & tonsura se immiscuit, an, & quan- do fori privilegio gaudet.

SUMMARIUM.

- 1 Clericus si duxerit uxorem unicam, & virginem dimittendo habitum, non prohibetur illum reassumere, & reassumendo fori gaudet priuilegio.
- 2 Clericus conjugatus in Regno per Regiam prag- maticam gaudet fori priuilegio, tam ciuiliter, quam criminaliter, & quid de jure canonico.
- 3 Haec autem exemptionem habebit, si tonsuram, & uestes deferat clericales, & Ecclesia ab Epi- scopo deputata seruat.
- 4 Secundum si uestes, & tonsuram clericalem non deferat.
- 5 Unde clericus conjugatus, si de clericatu excipiat, articulare, & probare debet, quod tempore delin- citi, & capture incedebat cum habitu, & tonsura.
- 6 Clericus coniugatus in habitu laicali delinquens, in eoque deprehensus, & negotiis secularibus se immiscens, atque Ecclesia sibi ab Episcopo deservata, non deserviens, an & quando gaudet fori priuilegio, & num. 7.
- 8 Clerici coniugati priuilegium clericale levius ausi- tur, quam non coniugati.
- 9 Clericus, & si non coniugatus in minoribus ordi- nibus constitutus propter latitationem pro alio delicto Ecclesia non deserviens, & sine habitu, & tonsura incedens, an fori priuilegium absque alia monitione amittat, & quid decisum.
- 10 Clericus miles effictus an fori privilegio gaudet.
- 11 Clericus non coniugatus si sœvis, atque enormitatibus delictis se immiscuit, & in iis diu perseveravit, an ad hoc, ut fori priuilegium amittat, requira- tur trina monitio, & quando dicatur sœvis se immiscisse, ac in iis diu perseverasse, & n. 12.
- 13 Clericus coniugatus non potest impediare fori iudi- cationis sententiam per presentationem Bullæ prima consura, non probans requisita necessaria, attentis Fisci probationibus non incessisse in hab- itu, & tonsura, & exercuisse officia contraria, & ita decisum.
- 14 Clericus in minoribus ordinibus constitutus an fori priuilegio gaudet, si deserviat alicui Ec- clesia ab Episcopo non designata.

DECISO XIV.

- 1 Clericus si duxerit uxorem unicam, & virgi- nem, dimittendo habitum, non prohibetus postmodum illum reassumere, & reassumendo gaudet fori privilegio iuxta communem opinio- nem, de qua per Joann. Ant. de Nigris in repet. extravag. unic. de vita, & honest. cler. in ver. habi- tum num. 27. vers. iusta prædicta quo, ubi mul- tis rationibus, & authoritatibus hanc lenteñiam sustinet, & contrariis respondet Vxores clericorum utrum, & quando privilegio gaudeant fori eorumdem, & quid si sint uxores clericorum Græcorum, & an eorumdem filii, August. Barbos. jur. Eccles. univers. de privileg. cler. cap. 39. §. 2. à nn. 62. lib. 1. & Sanchez de matrins. lib. 7. disp. 47. n. 2.

D 2 Phi-

28. D. REG. JOAN. FRANCISCI SANFELICII

Philip. Paschal, de iur. potest. p. 4. c. 3. cuius dicta videntur ad versari sententia Sanch. & Aug. Barbos, item posita per Dian. in tract. resolut. moral. tract. 8. resol. 6. tom. 6. de uxoribus Equitum Di. Jacobi, Alcantar., & Calatrava., qui dicit, Sanch. se tristasse in opus. c. tom. 2. lib. 6. c. 2. dub. 3. num. 3. sed advertatur, quod opusculum fuit impressum post mortem authoris, & non est rece-dendum ab opinione Sanch. & Barbos. optimis mediis, & authoritatibus fundata.

Et in Regno per Regiam pragmaticam primam sub sit. de clericis seu diaconis salvas. criminaliter, aut civiliter pro delicto ad Iudicem secularis trahi nequaquam potest; in causis autem civili-bus non est exceptus a jurisdictione Iudicis secularis, & tenetur solvere onera, gabellas, & fun-ctiones fiscales, ut per Covat in cap. 31. prag. qu. 3. num. 7. vers. prima igitur constitutur interpre-tatio, qui omnino videndus est in hac materia, Foller. in cap. insuffariis, & c. de Episcop. & cleric. num. 29. Rovit. in pragm. 1. de clericis, seu diaconis salvas. num. 1. & 2.

3. Predicatam autem exemptionem habebit, si tonsuram, & vestes deferat clericales iuxta Boni-facii Constitutionem in cap. 1. de cleric. conjung. in 6. & pragm. citatam, & Ecclesias ab Episcopo deputata serviat, prout statutum est per S. C. Trid. in sess. 23. cap. 6. loquens de clero conjugato, ibi, modo bi clerici alioius Ecclesia servitio, vel ministerio ab Episcopo deputati sicut Ecclesia servit, vel ministrant; tecum si vestes, & tonsu-ram clericalem non deferat Aufr. de potest. facit. in Ecclesiast. personas 7. li mit. nam non est remitten-dus clericus conjugatus propter ejus crimen caput ad Iudicem Ecclesiasticum, nisi doceat se contraxisse cum ynica, & virgine Rot. dec. 250. Aufr. de potest. Judicis facit contra Ecclesiast. person. in 4. reg. 20. fallit. ver. adverte insuper, & quod tempore delicti incedebat in habitu, & tonsura, & quod deserviat Ecclesie servata forma decreti Conc. Trid.

6. Unde si in habitu laicali deliquerit, vel in ha-bitu laicali apprehenus fuerit, nulla monitione precedente, ut laicus per Iudicem laicum pu-niendus erit Guid. Pap. qu. 138. & quod clericus coniugatus non deferens habitum, & tonsuram sori privilegium amittat, etiam quod non sit mo-nitus, probat multis rationibus Farin. p. quaest. 8. de inquisit. num. 6. & eam communem refert, & tales clerici uxorati, si tonsura dimissa negotian-tur, ut laici, perdunt privilegia, & alia clero-8. lia, Isern. in Concl. apostolantes vers. & si tabernacula exercetas, nam Iesus amittunt privilegium clericale clericij coniugati Ioann. Monac. in Concl. Bo-nifacij de cleric. conjung. in 6. unde Farin. par. 1. tom. 1. quaest. 8. num. 69. in fin. refert ex eo solo, quod clericus coniugatus bipartitas caligas duorum colorum habebat, fuit laicus reputatus, & pro crimine tanquam laicus condemnatus, & laqueo suspensus Tulos teste Aufr. decis. Tolos. 227. q. 252.

9. Reliqui vero clerici in minoribus ordinibus constituti, & non uxorati semel habitum clericalem dimiscentes, non dicuntur privilegio clericali privati, si tamen tempore delicti in habitu incedebant Covat. in d. cap. num. 8. sed secun-dum Castellion. in cons. 5. num. 9. necessaria est tanta perseverandi fuit consideratum per Decian. in tract. crit. lib. 4. cap. 9. de cleric. & religios. num. 9. qui Doctorum inter se dissidentium opinio-

nes cogordando, tenet, quod ubicumque quis non incedit in habitu eo animo, ut non modo in illo tantum delicto, in quo deprehensus est, haberetur pro laico, sed generaliter in omnibus, quia nullo tempore volebat haberi pro clericis, puta quia per agnum, & ultra semper commora-tus est, & vixit, & negotiatus est palam ut laicus, tunc per Iudicem laicum venit puniendus, refert, & sequitur Tap. in Conf. Regu. de personis num. 24. vers. Quinto licet in clericis, facit do-ctrina Joann. Andr. in cap. perpendicularis de sent. ex-comes. ubi clerici histiones, & scurra illam ac-tem per annum exercentes, perdunt omne privi-legium clericale, quam adducit Bossius in sit. de foro compet. num. 139. vers. & magis. Joan. Andr. & Decian. in d. cap. 9. num. 86. & faciunt dicta per Aufr. de potest. seculari in Eccles. pers. 20. fall. reg. prima, ubi clericus, qui relicto ordine cleri-cali, & habitu suo in apostasia, tanquam laicus conversatur, si in criminis apprehensus fuerit, per Ecclesiam non liberatur, ergo videtur per Iudicem laicum posse puniri, ubi Bossi. in add. affere Conf. Leon. X. (ut diximus in prag. num. 14.) qui contra tales clericos ordine clericali, & habitu relicto in apostasia tanquam laici ambulantes, & in criminis apprehensionis statuit, quod ij per Iudi-cem secularis capi, inquiri, & distingui de-beant, & ibi vetat omnibus Iudicibus ordinatis, ne quovis modo directe, vel indirecte Iudices secularis in eo impediunt sub pena suspensionis a divinis, cuius Bullas non sunt immemor Cal-san. relatus per Bossi. loc. cit. & ita per M. C. & Sacrum Consilium iudicatum fuit de mense Julii 1617. contra Joannem Carolum de Rentio, qui reassumpit clericatum cum benedictione Episco-pi, verum per plures annos sine habitu, & tonsura incelsit, exercendo officium Notarii, & ad-ministrationis Universitatis, que clericis sunt in Regno interd. Eta per Confessionem in locis de-maniis nostri in titulo de Indicibus, & Notariis, & per pragmaticam primam de Ecclesiasticis per-sonis; acta sunt in banca Grotii penes Parascapu-
dolum.

10. Et quid si effectus sit miles, idem Aufr. in d. prima reg. o. fullent verb. & idem in clericis in minoribus constituto, Ioannes Franciscus de Pon-te cons. 34.

11. Quod idem observatum fuit in clericis in minoribus ordinibus constituto, quamvis se excusaverit, quia latitabat pro alio delicto, & ideo Ecclesie non serviebat, & sine habitu incede-bat; nam respondit unus ex dominis, quod & si Ecclesie servitio vacare non poterat propter latitatione; attamen poterat habitum deferre, si animum dimisendi clericatum non habuisset arg. text. in l. milita testamento 6. s. si servos f. de cas-dit. & demonstr. & sic fuit determinatum in M. C. in causa Ioan. Laurentii de Mauro, nam tri-na illa monitio, que de jure communis requiritur, ad hoc ut clericus non conjugatus sori privile-gium amitterat, jux ta cap. in auditio de sent. ex-comes. in 6. de qua late per Farin. in prag. crit. in titul. de inquisit. quaest. 8. num. 60. pers. ac secun-dum magis communem locum sibi non vendicat in Regno per sacraug. unica de vit. & honest. clericorum, quo est Clem. VII. & per ea, quo refert Campagn. in d. exterrav. in verbo monitione num. 458. vers. Secundum istam exterrav. Marta in sr. de jurisd. cap. 135. part. 4. cons. 2. num. 9. vers. Confirma-ri potest, & in decreto Sacri Concilii Trident. patet sub;

DECIS. XV. LIBER I.

29

sublatam fuisse monitionem, cum de forma per dictum decretum requiratur habitus, & tonsura, alias non gaudet fori privilegio, ut advertit Mart. præcitat^o loco in fine, & latè in sequenti decis. quod eo magis hoc in casu procedit, in quo talis clericus sacerdos, atque enormibus delictis se immiscerit, diù in his perseverando, temporis namque diuturnitas idem operatur, quod tria monitio, si in enormitatibus fuerit deprehensus, ut in calu nostro; ita Anchæ*in cap. ea, que in 12. quæstio. ver. Quandoque dimittit de reg. iur. in 6. Aufrer. de potest. facul. in Ecclesiast. person. fall. 19.* Vinc. de Franch. *decis. 463. num. 6.* qua videtur communis secundum Bossium *in pract. crim. tit. de foro compet. num. 139.* & Farinac. *in d. q. 8. d. num. 60.* in d. vers. ac secundum magis consumunem opin. & alios, quos refert Caball. *resolut. crim. casu 60. n. 9.* alios quoque affirmantes hanc tanquam magis communem opinionem servandam, atque ab ea tam in consulendo, quam in judicando minimè recedendum fore refert Petr. Ficar. *in recoll. commun. opin. loco primo tit. 13. cap. 13.* de clericis habitum, & tonsuram minimè deferentibus in vers. clericus non coniugatus, il secundo circa medium, & si Marta aliud voluerit in dicto cap. 135.

12 Quando autem dicatur sacerdos, & enormibus se immiscerit, & in iis diù perseverasse, vide per Capyc. *in decis. 161.* Decian. *in pract. crim. lib. 4. tit. clericat. & ordines, ac religio tribuunt jurisdictionem num. 107.* & per Farin. *in d. q. 8. sub lim. 6. n. 59.* & est dictum latè lupra *in præced. dec.*

13 Ex dictis supra *num. 3. 4. 5. & 6.* fuit iudicatum per M. C. non impediri sententiam sociudicationis per presentationem Bullæ prime tonsuræ cum fide matrimonii, cum declaratione remanere clericum coniugatum, attentis fisci probationibus non incessisse in habitu, & exercuisse actuariatum in sua patria, & non fuisse probatum cum unica, & virgine matrimonium contraxisse, quæ probatio requirebatur tanquam de forma, & ita dictum sub die 2. Martii 1638. in causa Regii fisci cum Carolo Siniscalco.

14 Clericus in minoribus ordinibus constitutus inserviens alteri Ecclesiæ, quam illi, cui ex mandato Episcopi fuit a scriptus, an fori privilegio gaudeat, & an servitium requiratur cum frequenter, vide infra in *cap. 245.* ubi latè.

ARGUMENTVM.

An per matrimonium invalidum clericus beneficiatus amittat beneficium ipso jure, & an requiratur sententia declaratoria, & an sit proferenda per Judicem Ecclesiasticum.

SYMMA RYM.

- 1 An per matrimonium nulliter contractum ipso jure vacent beneficia, vel ijs per sententiam beneficiatus sit privandus? plurimum sanè controversa, & agitata quæstio in qua Doctores in quaenam se se distribuunt classes, & n. 4. 6. & 7. ea tamen ultimo loco relata magis arridet, quæ indistincte ponit, per matrimonium nulliter contractum, fave scienter, fave ignoranter, fave bona fide, fave mala, beneficium ipso jure vacare.
- 2 Tacita renunciatio non potest esse maioris virtutis, quam expresa.
- 3 Expressa renunciatio non inducit beneficij vaca-

- sionem, nisi fiat in manibus Episcopi, vel superioris.
- 5 Renunciationis cessante ratione tacitè quoque debet cessare ipsa renunciatio.
- 8 Ubi eadem ratio viget, idem quoque ius statui debet.
- 9 Magis peccans non debet esse melioris conditio nis.
- 10 Ex suo dolo novo consordium reportare debet.
- 11 An ipso facto amittatur beneficium, si matrimonium contrahatur sine Parochio, & confessibus transformam Concilii Tridentini remissive.
- 12 Sententia declaratoria necessario est ferenda super beneficij vacatione, etiam ipso iure inducta per matrimonium nulliter contractum. Per quens antem Indicem ea erit proferenda declaratur, n. 18. Et quid dictum *num. 26.*
- 13 Sententia, qua declarationem inducat regulariter in pax etiam ipso iure statutis, est excessaria.
- 14 Sententiam declaratoriam, sicut ipso iure, sicut non vacet beneficium, necessariam esse propter possessionem avocandam declaratur.
- 15 Ea tamen lata retrotrahitur ad tempus matrimonii contracti.
- 16 Si clericus beneficiatus in favorem alterius renunciarit beneficium ante sententiam, post contractionem matrimonium de iure invalidum, renunciatio non valeat.
- 17 Porro sententie declaratoria in facto notoria, quod nulla tergiversatione celeri poterit, ex commun. DD. sententia non erit interponenda.
- 19 Dubium uero spiritualia concernens per Judicem Ecclesiasticum terminari debet, & ita dictum *num. 26.* Iudex enim laicus de spiritualibus, nec principaliter, nec incidenter potest se intromittere *num. 23.* Quinim uero de eo, quod est spiritualibus annexum *n. 24.*
- 20 Verum si super facto sit quæstio, incidenter poterit Iudex facultatis de ea cognoscere, Et sepe super ipsu facto recipere.
- 21 Quando autem quæstio dicatur esse facti remissione.
- 25 Iudex facultatis, & si super beneficij amissione directè pronunciare non possit, per modum causæ causa poterit.

DECISIO XV.

V incentius Bucinus inquisitus de tonsione monetae declinatoriam fori opposuit uti clericus beneficiatus.

Pro falso adducitur matrimonium contractum post collationem beneficij licet invalidum ob affinitatem in primo gradu, quæ apud contractum non latebat.

Fuit de pluribus dubitatum.

Primo, an per matrimonium invalidum clericus hic beneficiatus amittit, beneficium ipso jure.

Secundò; an si amittit, necessaria si sententia declaratoria.

Tertiò, an hæc ipsa sententia sit proferenda per Judicem Ecclesiasticum.

Quoad primum aliqui Doctores tenuerunt, per matrimonium nulliter contractum ipso jure non vacare beneficia, sed per sententiam beneficiatum esse privandum, in horum numero sunt Card. *in clem. gratia de rescriptis num. 10.* Buts. & Imol. *in cap. 1. de clericis conjugatis in 6. Boremond,*

confilia collecta de anno 1606.

mond. de public. concub. fol. 404. quem sequitur
Jul. Clar. in §. final. quæst. 73. num. 4 quando non
est sequuta copula carnalis, congerit Garz. in
præf. de benefic. cap. 8. pars. 11. num. 5. & noviss.
Sanchez, qui id optimis fundat mediis in præf.
de matrim. in disput. 43. lib. 7. num. 3.

Inter cætera fundamenta illud potissimum af-
fert Sanchez præcitat loco, quia aut hic beneficia-
rus emittit beneficium in pœnam delicti & tunc
exigitur sententia, aut ex tacita renunciatione
habita ratione status incompatibilis assumpti, &
tunc etiam non amittit, quia tacita renunciatio
non potest esse majoris virtutis, quam expressa,
ut probavit idem Sanchez eod. lib. d/p. 37. num.
34. renunciatio expressa non inducit beneficii va-
cationem, nisi fiat in manibus Episcopi, vel lupe-
rioris cap. xiiij. cum pridem cap. admonet, cap. quod
in dubiis de renunciat, vel tandem ex tacita re-
nunciatione cum assumptione status incompatibi-
lis, & hoc etiam non habet locum, quia verè
non assumitur status incompatibilis, nec voluntas
assumendi quantum in se est, & proinde dimitten-
di beneficium sufficit, sicut nec renunciatio ex-
pressa non facta in manibus superioris legitimis sus-
ficeret.

Alii vero distinxerunt, tunc vacare beneficium
ipso iure, quando clericus hic beneficiatus matri-
monium contraxerit ignoranter nullum, secus
vero si scienter, huius opinionis fuerunt Imol. in
relata clem. gratia num. 25. de rescriptis, Dapr.
ibid. in sua repet. num. 45. Decius in cons. 166.
Prob.add.ad Monac. in relat. cap. 1. num. 15. & 16.
de clericis conjugatis in 6. & Diaz in sua præf.
crit. canonica cap. 81.

Horum fundamentum præcipuum illud est ex
disparitate rationis delumptum: quoniam tota ra-
tio, cur per matrimonii contractum videntur bene-
ficia, ea esse videtur, ut omnes fatentur, quia
matrimonium contrahendo, videtur quis habere
animum commutandi statum, simulque recedendi
à clericatu, ut Sanchez mox allegatus dicit; hæc
autem ratio videtur cessare in eo, qui scienter
contrahit matrimonium nulliter, quia hic talis
non hanc videtur habere animum, nec incompati-
bilem assumit statum, sed potius videtur hoc fa-
cere animo deludendi atque decipiendi mulierem
ipam. Quare cum renunciationis tacite cesse-
ratio, debet quoque cessare ipsa renunciatio
argumento, l. adigere §. quamvis ff. de jnr. pa-
tron.

Garz. verò in dicto præf. de beneficiis cap. 8. par.
1. num. 8. relatis aliorum opinionibus in ea refi-
det sententia præcedenti ex diametro contraria,
quippe qui existimat, contrahentem matrimo-
nium in gradu prohibitio ignoranter, atque bona
fide beneficium non amittere, cuius opposi-
tum censet esse retinendum in casu, quo ma-
trimonium scienter, & mala fide fuerit contra-
sum ut taliter contrahens amittat beneficium.

Nonnulli tandem Doctores indistinctè per ma-
trimonium nulliter contractum, sive scienter, si-
ve ignoranter, sive bona fide, sive mala benefi-
cium ipso iure vacare arbitrati sunt; in hanc de-
scenderunt sententiam, Gregor. Lopez. Covarr.
Salzed. & Cœvall. in recollect. communis. opin. contra
compar. quæst. 147. num. 5. vers. sed contrariam
opinionem, & hæc opinio fuit in foro recepta, &
secundum eam iudicatum, & per Rotam Roma-
nam approbata fuit opinio, quod ipso iure indu-
catur vacatio beneficij teste Farinac. decis. 8. post

Hæc sententia ea nititur ratione: quoniam non
ex eo, quod clericus hic beneficiatus matri-
monium nullum scienter contraxerit, videtur in eo
defuisse consensus contrahendi, ex traditis per
Covarr. in epist. ix 4.lib.decret. ix 2.part.cap. 3. §. 7.
num. 2. Petr. Ledesm. de matrim. q. 55. art. 9. circa
fin. & innum. de matrim. cap. 15. conclus. 15. ultim.
diffic. Thom. Sanchez lib. 2. de matrim. disput. 37.
qui alios refert, Suarez 5. tom. disput. 23. sect. 5.
num. 19. contra Navarrum in man. cap. 22. num.
43. Armill. in vrb. matrimonium num. 44. Vega 2.
part. cap. 34. casu 58. 59. & 84. & alios relatios per
Thomam Sanchez ibi, quos refert Garz. incitat.
cap. 8. num. 7. & sic, sive scienter, & mala fide,
vel ignorantia, & bona fide, matrimonium fue-
rit contractum de iure invalidum, amittitur be-
neficium ipso iure, ipsoque facto, cum in utro-
que casu eadem militet renunciationis ratio ma-
trimonium contrahendo, sive scienter, sive igno-
rantia, semper videtur habere animum mutandi
statum, simulque recedendi à clericatu, ergo
idem quoque ius statuendum, nec enim est igno-
rum, ubi eadem ratio viget, idem quoque ius
statui debere, l. illud ff. ad l. aquilam cum co-
cord.

Confirmat quoque hanc ipsam sententiam ar-
gumentum ab absurdo vitando ductum, illud au-
tem est, si ille tantum, qui matrimonium igno-
ranter contraxit de iure invalidum eo ipso, quod
contraxit, statim amitteret beneficium, & per
consequens ipso iure nulla expectata hominis sen-
tentia, in hoc casu, qui scienter contraxerit, to-
tum oppositum constitueretur, hunc scilicet be-
neficium ipso iure non amittere, sequeretur ma-
gis peccantem esse melioris conditionis contra-
tex. in cap. enas, qui de præbendis in 6 hoc autem
videtur maximum absurdum ex vulgata juris re-
gula dictante neminem ex suo dolo commodum
reportare debere, ne ergo hoc sequatur absurdum
& ut illud videtur, necessariò dicendum, non
solum eum, qui ignorantia & bona fide, sed
etiam qui scienter, & mala fide matrimonium con-
traxit de iure invalidum, in utroque casu ipso
iure beneficium amittere.